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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá podobami motivace žen k účasti na IT kurzech a následným

uplatněním absolventek těchto kurzů na trhu práce. Hlavním cílem práce je získání

informací ohledně motivace žen k účasti na IT kurzech, a to na základě kritického

zpracování odborných pramenů a vlastního empirického šetření. Kvantitativní dotazníkové

šetření je zaměřeno na identifikaci hlavních motivačních faktorů, které ženy vedou k účasti

na IT kurzech, jež jsou určené primárně ženám jakožto specifické cílové skupině. Dílčím

cílem empirického šetření je zjištění, zda mělo absolvování IT kurzů vliv na kariérní

směřování účastnic do oblasti IT. Sběr dat proběhl mezi absolventkami IT kurzů ve

sledované oblasti předních organizací Czechitas, Django Girls, PyLadies a Rails Girls.
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ženy, informační technologie, trh práce, genderová diverzita, stereotypy, IT kurzy, motivace
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Abstract

The bachelor thesis deals with forms of women's motivation to participate in IT courses and

the subsequent employment of graduates of these courses in the labour market. The main

aim of the work is to obtain information about the motivation of women to participate in IT

courses based on the critical elaboration of professional sources and empirical

investigation. The quantitative questionnaire survey is focused on identifying the main

motivational factors that women are taking to participate in IT courses, which are primarily

targeted at women, as a specific target group. A partial objective of the empirical survey is

to determine whether IT courses have an impact on the IT career of participants. Data

collection took place among IT graduates in the monitored area of leading organizations

such as Czechitas, Django Girls, PyLadies and Rails Girls.

Keywords

women, information technologies, labour market, gender diversity, stereotypes, IT courses,

motivation
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Seznam zkratek

COBOL (Common Business Oriented Language) – programovací jazyk

ČSÚ – Český statistický úřad

ČVUT – České vysoké učení technické v Praze

ENIAC (Electronic Numerical Integrator and Computer) – jeden z historicky prvních

počítačů

EPS (Education Participation Scale) – metodika, určená ke klasifikaci důvodů participace

na vzdělávání dospělých

EU – Evropská unie

ICT (IKT) – informační a komunikační technologie

IT– informační technologie

MPO – Ministerstvo průmyslu a obchodu

MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

OECD – Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj

PIAAC (Programme for International Assessment of Adult Competencies) – Mezinárodní

výzkum dospělých

STEM – označení studijních oborů v oblasti vědy (Science), techniky a technologií

(Technology, Engineering) a matematiky (Maths)

V4 – Visegrádská skupina, aliance čtyř států střední Evropy: Česká republika, Maďarská

republika, Polská republika, Slovenská republika

VUT – Vysoké učení technické v Brně

ZČU – Západočeská univerzita v Plzni
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0 Úvod

Informační technologie (zkráceně IT) jsou trendem 21. století a udávají směr také v oblasti

vzdělávání dospělých a personálního řízení. Vzhledem k neustále narůstající poptávce po

IT specialistech dochází ke zvýšení poptávky po vzdělávání v tomto oboru. Díky tomu

vznikla v posledních letech celá řada organizací a projektů, které se snaží vzdělávání

v oblasti IT zpřístupnit veřejnosti. V mnoha případech je vzdělávací nabídka cílená přímo

na ženy z důvod jejich nízkého zastoupení v tomto oboru. Předmětem zájmu bakalářské

práce se konkrétně staly organizace Czechitas, Django Girls, PyLadies a Rails Girls, které

pořádají IT kurzy a workshopy pro ženy.

Cílem bakalářské práce je získání informací ohledně motivace žen k účasti na IT kurzech

a workshopech určených primárně ženám, a to na základě kritického zpracování odborných

pramenů (konceptualizace motivace ve vzdělávání dospělých a stejně zaměřených

výzkumů) a vlastního empirického šetření.

Bakalářská práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol. První kapitola se věnuje

historickému kontextu uplatnění žen v IT oboru. Participací žen v IT oboru z pohledu

genderové optiky se zabývá druhá kapitola, jejíž součástí je také deskripce současného

podílu žen pracujících v oblasti IT na základě statistických údajů ČSÚ. Součástí druhé

kapitoly je také exkurz do problematiky genderové diverzity v IT týmech a převládajících

stereotypů vůči ženám směřujícím do IT oboru. Třetí kapitola se zabývá již konkrétními

organizacemi a projekty, které se věnují vzdělávání žen v oblasti IT. V třetí kapitole je

pozornost věnována také vzdělávání v genderově homogenním prostředí a názorům

vybraných autorů na tento způsob vzdělávání. Čtvrtá kapitola se zabývá motivací dospělých

k dalšímu vzdělávání a vybranými typologiemi motivace k účasti na dalším vzdělávání,

které jsou následně užité v empirickém šetření, jež je součástí páté kapitoly. Cílem

kvantitativního empirického šetření je získat informace o motivaci žen k účasti na IT

kurzech, jež jsou určené primárně ženám jakožto specifické cílové skupině. Hlavním cílem

je zjistit, jaké konkrétní motivační aspekty vedou ženy k účasti na těchto kurzech

a identifikovat případné rozdíly v motivačních aspektech mezi jednotlivými cílovými

podskupinami. Dílčím cílem kvantitativního empirického šetření je zjistit, jaký vliv mělo

absolvování těchto kurzů na kariérní směřování účastnic.

Teoretické poznatky v oblasti motivace k dalšímu vzdělávání byly čerpány především

z literatury Cyrila Houleho, Rogera Boshiera a Johna Collinse. Z českých autorů bylo

využito například knihy Milana Beneše. Poznatky o dalším vzdělávání byly čerpány

z literatury Michala Šeráka a Miroslavy Dvořákové či Zdeňka Palána. V oblasti genderové
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problematiky tematicky posloužila literatura Jaroslavy Hasmanové Marhánkové, Alexandry

Jachanové Doležalové nebo Lindy Sokačové, Ze zahraničních autorů je na místě zmínit

Jane Margolis a Allana Fishera, Minnu Salminen-Karlsson, Mary Belenky nebo Marciu

Baxter Magolda. Významným zdrojem informací se staly také již proběhlé výzkumy

organizací Czechitas a Django Girls. Metodologická část byla zpracována hlavně na

základě poznatků Miroslava Chrásky.

Obecné poznatky z oblasti vzdělávání dospělých byly kontextualizovány a ověřovány ve

vztahu ke konkrétní specifické cílové skupině, která je do jisté míry vnitřně diferencovaná.

Téma bakalářské práce bylo zvoleno z důvodu mé osobní účasti na několika IT kurzech

určených primárně ženám, kdy právě motivace ostatních účastnic ke vzdělávání v oblasti

IT touto formou mne nejvíce zajímala. Já osobně jsem se těchto kurzů účastnila z čisté

zvědavosti. Po prostudování relevantní literatury a již proběhlých výzkumů jsem se rozhodla

touto tématikou hlouběji zabývat. Díky vstřícnosti výše zmíněných organizací bylo možné

zrealizovat empirické šetření s absolventkami jejich kurzů a workshopů.
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1 Historický kontext uplatnění žen v oboru IT

První část bakalářské práce je věnována tématice uplatnění žen v IT oboru v historickém

kontextu. Jedná se o souhrn nejzajímavějších historických milníků, kterými ženy v historii

IT oboru prošly.

Vzhledem k povaze bakalářské práce, která se mimo jiné zabývá také genderovou

tématikou, nedochází u zahraničních autorek uvedených v textu k přechylování příjmení1.

Co se týká samotného počátku vzniku informačních technologií, datace se různí dle toho,

z jakého úhlu pohledu na informační technologie nahlížíme. Haigh (2011, s. 432–433)

uvádí, že v případě, kdy pod termín informační technologie zahrnujeme veškeré

komunikační metody a systémy předávání a zpracování informací (hliněné tabulky, svitky,

knihy apod.), datovali bychom počátky již od dob starověku. V současnosti se však počátky

informačních technologií nejčastěji uvádějí ve spojitosti se vznikem počítačů2. Vůbec prvně

byl pojem informační technologie užitý v roce 1958 v článku Leavita a Whislera

uveřejněném v Harvard Business Review (1958, s. 41).

Z hlediska historického kontextu žen pracujících v oboru IT (či oborech, které soudobému

oboru IT přecházely), bylo jejich zastoupení spíše sporadické. Výjimku sledujeme pouze v

období II. světové války, kdy byly ženy obsazovány do specializovaných pozic namísto

mužů. Do té doby se mohly ženy s akademickým titulem uplatnit pouze jako učitelky na


[…]


a workshopů. Ze zjištění mohou čerpat také odborníci v IT oboru, lektoři, vzdělávací

agentury, andragogové ale i laická veřejnost, která se rozhodne dále rozšiřovat myšlenku

vzdělávání žen v oblasti IT.

Potvrzení toho, že absolvování IT kurzů a workshopů ženám skutečně dopomáhá

k nalezení práce či kariérním posunu v oblasti IT může vést k přesvědčení, že organizace

skutečně naplňují své cíle. Navíc absolvování kurzů a workshopů těchto organizací

prohlubuje v ženách další zájem o vzdělávání v IT oboru.

Zároveň může být toto empirické šetření využito jako podklad pro další výzkum, který by se

mohl zaměřit na motivaci k účasti na otevřených IT kurzech, které jsou nabízené

vzdělávacími agenturami, školami nebo samotnými firmami. Zde by mohlo dojít k porovnání

motivačních aspektů mezi pohlavími, jelikož účastníci zde nebývají vybíráni na základě

pohlaví. Také bych doporučovala provést kvalitativní empirické šetření s absolventkami

kurzů a workshopů prokazatelně pracujícími na IT pozicích. Vidím zde prostor na pokus

vysledovat určité trendy, který by mohly pomoct v uplatnění se na trhu práce s IT profesemi

dalším absolventkám těchto kurzů.

Je zde na místě abych zmínila i hlavní přínos tohoto empirického šetření andragogice.

Domnívám se, že se jedná především o potvrzení toho, že ženy jsou k účasti na IT kurzech

nejsilněji motivovány právě touhou po získání nových znalostí a dovedností. I přesto, že

práce v oboru informačních technologií se může zdát velmi perspektivní a specialisté v IT

oboru jsou velmi žádaní na trhu práce, touha učit se (nikoliv profesní důvody) zaujala

i přesto první příčku. Dále bych vyzdvihla také potvrzení toho, že i neziskové organizace a

komunity dokáží kvalitně vzdělávat v IT oboru, o čemž svědčí výsledné zjištění, že účast na

těchto kurzech a workshopech skutečně dopomáhá k obohacení trhu práce s IT profesemi.
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6 Závěr

Vzdělávání v oblasti informačních technologií je v současnosti velmi žádané, vzhledem

k vysoké poptávce na trhu práce po specialistech v tomto oboru. Do budoucna je

předpoklad takový, že tato poptávka bude neustále narůstat. Ideálním zdrojem

potenciálních specialistů se jeví právě ženy, kterých v současnosti v České republice

působí v IT méně než 10 % z celkového množství pracovníků dané sféry. Na tuto realitu se

v posledních letech snaží reagovat celá řada organizací. Předmětem zájmu této bakalářské

práce se staly vybrané organizace, které vzdělávání v oblasti informačních technologií

aktivně rozšiřují mezi ženami prostřednictvím organizace kurzů, workshopů a dalších

podobných aktivit. Klíčovou pro tuto práci se stala motivace žen k účasti na kurzech

a workshopech tohoto typu.

Bakalářská práce měla za cíl získat informace ohledně motivace žen k účasti na IT kurzech,

jež jsou primárně určené ženám jakožto cílové skupině. Bakalářská práce vznikla na

základě teoretických poznatků z relevantní literatury a kvantitativního dotazníkového

šetření, jež bylo provedeno s absolventkami IT kurzů a workshopů organizací Czechitas,

Django Girls, PyLadies a Rails Girls.

Předmětem teoretických poznatků se v úvodu bakalářské práce stal nejprve exkurz do

historického kontextu žen pracujících v oblasti IT. Následně došlo k deskripci aktuálního

stavu žen participujících v oblasti IT na základě dostupných statistických dat. Pozornost

byla dále věnována neformálnímu vzdělávání dospělých v oblasti IT a samotné motivaci

k dalšímu vzdělávání, jež byla stěžejní pro samotné empirické šetření. Východiskem

empirického šetření se staly již existující typologie motivace dospělých k dalšímu

vzdělávání. Hlavním cílem empirického šetření bylo zjistit, jaké konkrétní motivační aspekty

vedou ženy k účasti na IT kurzech/workshopech a pokusit se identifikovat případné rozdíly

v motivačních aspektech mezi jednotlivými cílovými podskupinami. Dílčím cílem

kvantitativního empirického šetření bylo rozpoznat, jaký vliv mělo absolvování těchto kurzů

na kariérní směřování účastnic.

Z výsledků empirického šetření vyplynulo, že motivace žen k účasti na IT kurzech

a workshopech vykazuje velmi podobné trendy. Nejčastějším impulsem ke vzdělávání touto

formou je touha po poznání, respektive osvojení si určitých znalostí a dovedností. Toto

zjištění kopíruje klasickou představu vzdělávání dospělých, která ctí hodnotu získaných

znalostí. Zároveň bylo zjišťováno, zda absolvování IT kurzů a workshopů pomohlo ženám

k nalezení práce či kariérnímu posunu v oblasti IT. Výsledky potvrdily, že u absolventek

skutečně dochází k určitému posunu díky absolvování IT kurzu/workshopu, avšak
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neprokázala se spojitost kariérního posunu s délkou vzdělávacího programu. Na druhou

stranu výsledky potvrdily, že absolvování kurzů/workshopů podněcuje v účastnicích další

zájem o podobné vzdělávací aktivity. Tím se potvrzuje jeden za základních obecných

poznatků z oblasti vzdělávání dospělých, kdy praktická využitelnost a možnost okamžitého

použití naučeného je pro dospělého účastníka klíčová.

Domnívám se, že tato bakalářská práce může posloužit jako zdroj užitečných informací

nejen pro stávající organizace, které vzdělávají ženy v oblasti informačních technologií, ale

pomůže k dalšímu rozšiřování a vzniku nových vzdělávacích aktivit v oblasti IT napříč

populací.
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