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1. Obsah a struktura práce

Téma motivace ke vzdělávání dospělých je tématem „klasickým“, které může být

rozvíjeno také s ohledem na obsahy vzdělávání i nejrůznější kategorie a specifika dospělých.

Řešené téma je aktuální, společensky významné a jeho nosnost bude v budoucnosti posilovat.

Rozsah práce je přiměřený a přehledně strukturovaný. Hlavní text práce vhodně

doplňují podrobně pojaté přílohy.

2. Odborná úroveň

Uplatněný přístup k řešené problematice celkově hodnotím jako důkladný, jdoucí do

hloubky, kromě jiného oceňuji snahu zasadit téma do historických souvislostí (byť jsou

partikulární – řešen je jen západní kontext, a to hlavně ten anglicky hovořící). Autorka

prokázala svou schopnost analyzovat sledované prostředí v kombinaci s tvůrčí aplikací

klíčových příspěvků k výzkumu a konceptualizaci motivace dospělých ke vzdělávání.

Empirické šetření je zvládnuté ve všech základních parametrech od identifikace

výběrového vzorku přes formulaci hypotéz až po vyhodnocení získaných dat. Ambicióznost

uplatněného přístupu převyšuje obvyklý standard bakalářských prací. Zdárnou realizaci

šetření podpořila práce s kvalitní literaturou k metodologickým otázkám. Oceňuji zapracování

pasáží k limitům šetření.

Ač záběr práce není úzký, všechny jeho složky mají dobře zdůvodněnou pozici. K

zamyšlení se je otázka vhodnosti zařadit společenskou odpovědnost a oblast koníčků do

jednoho typu zdrojů motivace. Určitý drobný nedostatek spatřuji v ne zcela využité

příležitosti diskutovat výsledky šetření také ve vztahu k některým obecnějším tématům

probíraným ve druhé kapitole.

3. Práce s literaturou

Práce s literaturou je bez problémů. Autorka pracovala s bohatou škálou pramenů, z

nichž nemalá část vyšla v anglickém jazyce.

4. Grafické zpracování

Grafické zpracování vykazuje problémy, jako jsou překlepy nebo nedostatky v

interpunkci, jen zcela ojediněle.

5. Jazyková úroveň

Jazyk práce je dobře čitelný a kultivovaný.

6. Podnět k rozpravě

Jak sama hodnotíte výhody a nevýhody učení se v prostředí genderově homogenní

skupiny?

7. Závěrečné zhodnocení práce

Předloženou práci hodnotím jako inovativní a podnětnou. Lze se z ní inspirovat jak

pro řešení otázek motivace dospělých vzdělávat se, tak pro zkoumání genderové problematiky

ve vztahu k trhu práce i kultuře vzdělávání. Svůj příspěvek by mohla nabídnout i organizacím

zabývajícím se vzděláváním žen v IT.

Rád ji doporučuji k obhajobě s návrhem hodnocení „výborně“.
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